vniversus orbis. Unde ex predictis omnibus manifeste deprehendit dei iudicio romanos orbis vniversi si principatū subiugasse: et sic iuste rationibus antedictis quod nulli mortalium ab orbe condito amplius contigit. vnde Augustinus. v. de ciuitate dei dicit: quod cum diu fuissent regna orientis illustris voluit et deus occidentale fieri illustre: quod licet tempore esset posterius imperij magnitudie et latitudine fuit illustrius et imperium: hoc vero non humanis iuribus aut incertis casibus sed ineffabilibus misteriis et profundissimis dei iudiciis dispositum fuit: ut inquit Dozacijs in secundo. Felix ergo romanorum genus dei iudicio meruit alijs anteponi nationibus. L. de iusti. codi. cōfir. l. i. Ineffabilis sapientia que inscrutabilia sunt iudicia tua: quomodo non cognoscit igitur deum voluisse orbis vniversus dominus esse apud romanos: cum foret necesse ad subitandum et puniendum peccatum Ade qui fuit dominus vniverse terre Genesis. iij. ca. et xxxij. q. v. hec imago. ut esset aliter successor dominus vniversi: sub quo peccatus illius punitione ordinaria deseret: cum inferiores superiores arguere non possent aut iudicare. ij. q. vij. petrus. et per totam illam quomodo facit. l. nam et magistratus. ff. de arbitri. igitur opus fuit Ade primo parenti priuato domino illud alteri conferri: qui successor in eodem domino peccatum predecessoris priuato domino agnosceret et puniret. xx. iij. q. i. achacius. vbi successor pape de heresi predecessorem iudicare potest: et idem vniversale concilium sed non alter. Et hec est ratio cur christus in quo punitus est peccatum Ade: de sū. tri. c. firmit. voluit a pontiopilato iudicari non a iudeis uel herode: quod pilatus erat presens tiberij principis vniversi: et qui successor Ade primo parente iuste poterat eius scelerata contra deum delicta commissa danare. Nam alij non fuissent iudices: et sic punitione inferre non potuissent. Hec est etiam ratio quare non alio tempore christus descendit et incoronatus est cum nullus ante romanos orbis vniversi nactus fuerit dominus: sub quibus potuisset christus iudicari: et peccatum primi parentis deleri et puniri. Taceat ergo qui non intelligunt dei ista mysteria tam secreta et approbent romanum imperium cum profundissimis dei iudiciis comprobatum. Anto. rosel.

**Ars** ista quod sit vera sic ostendit. Illa bella sunt iusta que vlciscunt iniurias: si gens vel ciuitas plectenda est: uel que vdicare neglexerit: quod a suis improbe factum est uel reddere quod iniuria ablatum est. xxij. q. ij. dominus. talia enim fuerunt romana bella: et propter hoc roma orbem terrarum sibi subiecit. Nam ut inquit Augustinus. v. de ciuitate dei: voluit enim deus romanum regnum esse tam potens et imperiosum ad domanda multa et graua mala multarum gentium: pro hoc: quod omnis actus punitiuus malorum sit a deo: cum scriptum sit: mihi vindictam et ego retribuam. ad hebreos. x. et ad Romanos. xij. et hoc facit deus uel immediate per se: ut in prima creatione mundi: cum ipse puniuit Laym et lamech Genesis. iij. et ij. ca. et not. Inno. de fo. cōpe. licet. excepto per proprios ministros. Unde regibus et principibus datus est a deo gladius ad vindictam malorum: laudem vero bonorum: de maio. et obed. c. solite. ij. q. vij. §. item cum dauid. sed ut ostendit ipse per signa ceteros in ministros preelegit romanos: ut orbem regerent terrarum: et mala punirent et vindicarent: et sic iuste apud eos iura posita sunt dominus: cum hac de re non belli fautores aut ductores dici debeant sed potius dei ministri. xx. iij. q. ij. dominus. in fi. Et hec est ratio quare filij israel licite pugnabant et spoliabant terras Amozeorum et alio

rum: quia in hoc dei ministri erant: pro hoc. xxij. q. i. paratus. Nam illa bella sine beniuolentia non geruntur que fiunt ut ad pietatem iusticieque societatem victis facilius consulat. Nam cui licentia iniquitatis eripit: vtilius vincit: quam nil est infelicius felicitate peccantium: quas penalis nutrit impunitas et mala voluntas velut interior hostis roborat. dicto. c. paratus.

**De pot** naturaliter ostendit: homo dicitur minor mundus: et sicut fit gubernatio in paruo mundo: sic in toto vniversali similitudinarie: ut dicit philosophus. viij. phisicorum. et probat de cōse. di. iij. c. est vnitas. sed in regimine vnus indiuidui corporis naturalis constat quod vbi nullus est humor excessus nulla est rebellio repugnans: nulla distractio cōseruationis naturalis et directioni. vbi autem est humor excessus propter inordinatum forte regimen: tunc pugna est nature tendentis in cōseruationem. cum excessibus tendentibus in destructionem: ut aliquando sufficiat naturalis potentia ad correptionem repugnantie expellendo ipsos humores malorum de corpore: dicto. c. est vnitas. Et aliquando propter excessum morbi: natura est per se impotens: et tunc opus est adiutorio extrinseco ut medicamine sapientis: qui exhortator nature ministrando congrua ad expulsionem morbi ipsius nature auxiliator existat: sic in magno mundo. Nam aliquando in climatibus eius nullus est rebellium excessus: et tunc non est pugna sed tendit solum natura ad mundi cōseruationem: quod est in pace et tranquillitate viuere vt in probemio decretalium. Aliquando est rebellis excessus et discordia: tendentium in destructionem: et tunc est opus medicamine: ut in dicto probemio decretalium: et hoc fieri potest: vel ab ipsa natura reducete rem ad debitos terminos sedando rebelles: ut videmus interdum quod orta seditione vicinitate: et sic morbo exorto ipsi inuicem eorum prudentia reconciliant. Aliquando est tantus excessus rebellium quod non potest natura: tunc opus est medicamine rebellico: ut expulsis rebellibus reuertat ad pristinam sanitatem. vnde merito deus qui est omnium creator et medicus vniversi: de sum. tri. c. i. de peni. di. ij. c. adhuc multum. de cōse. di. ij. c. et sancta. adhibuit romanos ministros et medicos ad domanda multa et graua mala multarum gentium secundum precedentem sententiam Augustini: ut homines et mundum magnum in pace et societate seruarēt. vñ recte et iure deo permittente et natura romani cōsecuti sunt orbis imperium et vlem pacem mundo dederunt. vnde primus Augustus a deo mundo clausit sacraria Jani quod templum erat stans apertum ad bellum: et post perfectio bella iusta fuerunt que deus impauit: qui nouit quod cuique fieri debuit: in quo ductor exercitus: vel ipse romanus populus non tam auctor belli quam minister iudicandus est. xxij. q. ij. dominus. Anto. rosel.

**Tre** vero gentium quod obtinuerunt romani orbis magistratum et dominum potest ostendi. Nam postquam iure seculi inuenta fuit dominorum acquisitio. viij. di. quo iure. et l. h. iure. cum iuribus omnibus supra multotiens allegatis: per reges et principes gentium: quibus mediantibus iure gentium et seculi deus distribuit generi humano. d. c. quo iure. statutum fuit ut quod bello capiebant obtinendum fieret. Item et iura postliminij sunt inducta: ut. l. nales. §. fi. et l. transfuga. ff. de acq. re. do. et de acq. pos. l. i. §. di. ius gentium. et c. ius militare. xxij. q. v. dicat. ff. de iur. fil. l. diuus. ff. de cap. l. si captiuus. §. expulsis. et l. postliminij est ius. et cōis hec lex fuit iure gentium non tam romano populo quam hostibus. Nam ita romani capti effu

ciebant serui capiētū. sic ecōterfo z bona romandꝝ  
capta hostiū dñio acquirebant: cūz dñia que iure gē  
tiū cōstituunt pereque oibus hōibus cōpetant. Nā  
ius ipsuz gentiū ortū habuit cū humano genere z ipi  
ineff nāliter: ideo interdū a iure ius gentiū naturale  
nuncupat. ff. de acqui. re. dom. l. j. s. cum romani vir  
tutibus bellis z armis obtinuerūt orbes terraz: ergo  
iuste iure gentiū distinctio a iure diuino: z q̄ ius gē  
tiū a deo est cōprobatū. viij. di. quo iure. vniuersaz iu  
risditiōne z orbis dñiūz sunt bellando adepti: maxie  
iulius cesar p̄mus: ut de ipso luci⁹ flozius inqt̄ in q̄r  
to libro dicens: Nō inuitis ciuibz oēs in vnū prin  
cipem cōgesti sunt certa templa imagines in teatro  
distracta corona suggestus in curia fastigiū in domo  
mensis incesso ad hec pater patrie perpetuus dictatoz  
nō igit̄ hic titulus grate patrie mōstrat cesarez fuisse  
tyrannū nec clemētia eius: quia in hostes z p̄mos  
vsus est: sed cū omni solēnitare iuridice tenuit prin  
cipatū z inuidia non iure sed iniuste occisus est a qui  
rentibus p̄p̄riū p̄riuatū ipsozū augere magistratus: q̄  
tū oēs tandē infra triennū mala morte perierūt oēs  
excitatores rursus ciuilibz belli ac occisores patris pa  
trie. vnde Policratus. viij. libro inquit: Julius cesar  
p̄mus urbem prudētie ac regi militaribus iuribus  
acquisitus z notes z alia eius aucte. s̄ in contrarium  
enarrata in vltio argumēto partis: trarie Policrat⁹  
nō dixit tyrannū cesarē: s̄ dixit ipsū tyrannū reputatū.  
**Q**uod sic ostēdi. Nāz romani  
aut bona mobilia q̄ab hos  
tibus fuerāt capta recuperauerunt  
quoz dñia per capturā factā ab hos  
tibus perdidērāt: aut hostiūz bona  
pp̄ria mobilia uel imobilia p̄rimuz  
obtinuerūt. Siquidē recuperauerunt res pp̄rias uel  
federatoz z collegiatoz luoz: z hec recuperare potue  
runt duobus modis aut redēptiōibus: qz ab aliquo  
sunt redempta pecūia: uel qz a militibus romanis de  
hostiū manibus recuperata sunt. Et si quidē si redē  
pta sunt pecunia: quid dubitat q̄ si fuit ab hostib⁹ li  
ber homo redēptus q̄ iure postliminiūz p̄stinā recu  
perat libertatē: ut. l. postliminiū est ius. de cap. debet  
tū esse loco pignoris redimenti ut seruus donec resti  
tuat p̄ciū quo redēptus est. l. si. l. de capti. z si alia  
res nō homo liber fuit redēptus: z tunc aut redimēs  
redemit noīe dñi cuius erat: aut noīe pp̄rio. Si noīe  
dñi: tunc si erant plures dñi z noīe oīūz facta est redē  
ptio ad oēs dñium statim reuersus est. l. in bello s̄. si  
seru⁹ pluriū. de capti. Sed si nō omniū dñoz s̄ vni⁹  
tū noīe facta est redēptio pro parte illius tū dñium  
sue p̄tis reuertit: z cetera partes manent penes redi  
mentes p̄ius: p̄iores tū dñi possent offerre p̄cium  
ut statim dicā. Si vō erat vnus z eius noīe fit redem  
ptio: statim dñiūz reacquirat qd̄ perdidērāt. l. postli  
miniū. de capti. z iuribus. s̄. allat. Si vero redimēs  
nō redimit noīe dñi: tunc si facit ignorans fuisse alie  
nā z ab hostibus captā redimēdo suā facit: sed ab eo  
qui fuit p̄ioz dñs z ab hostibus spoliatus infra triē  
niū potest fieri oblatio p̄cij quo redemit: z ei tūc te  
net eā restituere: dicto. s̄. si seruus. Et si emit sciēs ali  
enā fuisse: s̄ redimēdo suaz: faciat tū quācūqz p̄ioz  
spoliatus dñs offerre pōt p̄ciū rei z restituere tene  
tur: ut dictis iuribus. p̄dicta tū sunt vera p̄terq̄ si il  
le res ab hostibus capte nō fuerint a perdētibus tur  
piter deperdite. nam tūc nō esset ius postliminiū. l. ij.  
de capti. z. l. ij. z hoc no. glo. j. dis. ius gentiū. in glo.  
postliminiūz. vnde si federati ppli romani in aliquo  
bello eoz tristitia p̄didissent forticia z castra: et de